
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  166 del Reg. 

Data 29.10.2008 

 
OGGETTO:  

 

Presa d’atto costituzione delegazione trattante di parte 
pubblica. Art . 4, c. 2 del CCNL 2002/2005 del personale 
del comparto Regioni ed Autonomie Locali. Primo 
accordo decentrato integrativo del 12/09/08 relativo alla 
definizione dei criteri per l’attribuzione delle specifiche 
responsabilità. Autorizzazione alla sottoscrizione con 
modifiche. Rinvio della definizione degli indirizzi alla 
parte pubblica relativi alla contrattazione integrativa 
aziendale. 

 

L’anno Duemilaotto il giorno Ventinove del mese di Ottobre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig.ra Pusceddu Maria Barbara nella qualità di vice Sindaco, che presiede con l’assistenza del 

Segretario Generale f.f. Dr.ssa Escana Anna Rita. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO  X 
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
VISTO il CCNL del comparto Regioni-Autonomie Locali sottoscritto in data 11/04/08 per il quadriennio 
normativo 2006-2009 e biennio economico 2006/2007 ed in particolare l’art. 8 “Incrementi delle risorse 
decentrate” e l’art. 1 “Campo di applicazione” che al c. 5 stabilisce che “Per quanto non previsto dal 
presente contratto, restano in vigore le disposizioni dei precedenti CCNL”; 
 
VISTO il CCNL del comparto Regioni-Autonomie Locali sottoscritto in data 22/01/04 per il quadriennio 
normativo 2002-2005 e biennio economico 2002/2003; 
 
VISTO in particolare il Titolo II che conferma il sistema delle relazioni sindacali previsto dal CCNL del 
01/04/99 con modifiche ai soli artt. 5, 6 e 8; 
 
DATO ATTO che l’art. 4 del richiamato CCNL del 22/01/04 detta i tempi e le procedure per la 
stipulazione dei contratti decentrati integrativi; 
 
RILEVATO che ciascun Ente, ai sensi dell’art. 10 del CCNL de 01/04/99 “Composizione delle 
delegazioni” e ai fini della Contrattazione Collettiva Decentrata integrativa, fatto salvo quanto previsto 
dall’art. 6, individua i dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, i funzionari che fanno parte della 
delegazione trattante di parte pubblica;  
  
PRESO ATTO che in questo Ente la delegazione trattante di parte pubblica è costituita dai dirigenti 
responsabili d’area e tra questi è attribuita la funzione di presidente al Segretario Generale, responsabile 
dell’area amministrativa; 
 
DATO ATTO che la delegazione di parte pubblica opera sulla base delle linee di indirizzo fornite da 
parte dell’Amministrazione; 



 

VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare i seguenti articoli: 
- artt. 4, 5, 6 e 7 che definiscono l’assetto organizzativo dell’Ente e l’articolazione della struttura in 

aree, settori, servizi e unità operative; 
- artt. 24, 25, 26 e 27 che definiscono le responsabilità e competenze rispettivamente dei dirigenti, dei 

responsabili di settore, dei responsabili di servizio e dei responsabili d’ufficio;  
 

PRESO ATTO che con Determinazione dell’area economico sociale n. 210 del 08/08/08 si rideterminava 
il fondo di produttività in via provvisoria per l’anno 2008 a seguito della sottoscrizione del CCNL 
dell’11/04/08 (quadriennio normativo 2006/2009 e biennio economico 2006/2007); 
 

DATO ATTO CHE: 
- sulla base degli indirizzi forniti dall’Amministrazione Comunale, la delegazione trattante riunitasi in 

data 08/09/08, a seguito dell’analisi della rideterminazione della dotazione organica di cui alla delib. 
G.C. n. 23 del 27/02/08, ha  proceduto ad avviare le trattative relative alle modalità di destinazione 
delle risorse decentrate per l’anno 2008 ed in particolare ha convenuto sulla necessità di 
incrementare fino a € 40.000,00 il fondo destinato al riconoscimento delle responsabilità di cui 
all’art. 17, c. 2, lett. f) del CCNL del 01/04/99, come modificato dall’art. 36 del CCNL del 
22/01/04 previa definizione di criteri condivisi su cui basare l’attribuzione delle stesse responsabilità; 

- nelle more di definizione dei suddetti criteri la delegazione trattante, con l’assenso 
dell’Amministrazione Comunale, stabiliva di liquidare per l’anno 2008 sotto forma di acconto e salvo 
conguaglio successivo, l’indennità di responsabilità ai dipendenti già incaricati di responsabilità di 
settore/servizio ovvero di specifiche responsabilità per attività complesse per l’anno 2007, ai quali 
fossero stati confermati gli incarichi anche per l’anno 2008, tenuto altresì conto della 
rideterminazione della dotazione organica; 

 

CONSEGUENTEMENTE, con determinazioni dell’area amministrativa nn. 258, 259 e 260 del 10/09/08 
si procedeva rispettivamente alla modifica della destinazione provvisoria del fondo per il finanziamento 
del trattamento accessorio CCNL 2006/2009 – Anno 2008, alla liquidazione di un acconto, salvo 
conguaglio, delle indennità di responsabilità ai dipendenti già incaricati di responsabilità di 
settore/servizio e per attività complesse per l’anno 2007 ai quali erano stati confermati gli incarichi 
anche per l’anno 2008; 
 
VISTO il verbale di delegazione trattante del 12/09/08 con il quale le parti si sono accordate nel 
ripartire la somma di € 40.000,00 fra le aree gestionali, attribuendo € 11.000,00 ciascuno all’area 
amministrativa ed economico sociale e € 18.000,00 all’area tecnica e vigilanza secondo i seguenti 
criteri: 
 
� Piena autonomia del Responsabile d’area nel ripartire le indennità tra i diversi responsabili nel 

rispetto agli importi massimi stabiliti e compatibilmente con le risorse a disposizione: 
 

TIPOLOGIA DI RESPONSABILITÀ 
INDENNITÀ 
MAX 

Capi settore/servizio ufficio gabinetto  €    2.100,00  
Capi settore   €    2.100,00  
Capi servizio cat D senza capo settore  €    2.000,00  
Capi servizio cat C senza capo settore  €    1.800,00  
Capi servizio cat D con capo settore  €    1.800,00  
Capi servizio cat C con capo settore  €    1.800,00  
Cat. D con professionalità specifica  €    1.800,00  
Cat. C responsabilità di unità operativa  
o ufficio di cui all’art. 7 regolamento UUSS   €    1.800,00  
Cat. B con attività comportante  
coordinamento di almeno due collaboratori  €    1.000,00  
 

� La non cumulabilità dell’indennità di specifica responsabilità per le categorie C e B con altre 
indennità (disagio, ufficiale stato civile, URP, archivista informatico); 



� La ridiscussione all’inizio di ogni anno delle attribuzioni di responsabilità e relative indennità 
tenuto conto della dotazione organica e delle risorse a disposizione; 

� La ridiscussione anche in corso d’anno in caso di riorganizzazione della dotazione organica; 
� L’accantonamento delle indennità già destinate ai funzionari componenti l’ufficio di staff del 

Sindaco per l’intero anno o frazione di anno di durata dell’incarico e il loro rientro nella 
disponibilità del fondo variabile di produttività qualora la somma non sia necessaria al 
finanziamento delle indennità ai suddetti dipendenti; 

 

PRECISATO che nella medesima seduta di delegazione trattante: 
 

� Si è deciso di rinviare a successivo incontro la trattazione della disciplina per la definizione dei 
criteri per l’individuazione dell’archivista informatico e per quella relativa all’indennità di 
maneggio valori; 

� Si sono avviate le trattative relative alla destinazione delle risorse decentrate in merito alla  
Progressione Economica Orizzontale per il triennio 2008/2010 concordando sulla necessità di 
predisporre un Regolamento condiviso. 

 

RITENUTO necessario acquisire l’autorizzazione alla sottoscrizione definitiva dell’accordo raggiunto 
relativamente alle modalità di attribuzione e remunerazione delle particolari responsabilità nelle more 
della definizione del contratto integrativo decentrato aziendale; 
 

VISTO l’art 5 del CCNL del 01/04/99, come modificato dall’art. 4 del CCNL del 22/01/04, che al comma 
3 prevede il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata integrativa con i vincoli 
di bilancio e la relativa certificazione degli oneri da parte del collegio dei revisori da rendere entro 15 
giorni dalla data in cui viene trasmessa agli stessi l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo 
definito dalla delegazione trattante corredato da apposita relazione illustrativa tecnico finanziaria, decorsi 
i quali se non vi sono rilievi, l’organo di governo autorizza il presidente della delegazione trattante di 
parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del contratto. Qualora vi fossero invece rilievi da parte del 
collegio dei revisori  la trattativa deve essere ripresa entro cinque giorni;  
 

RITENUTO pertanto necessario trasmettere l’ipotesi di accordo decentrato del 12/09/08 al collegio dei 
revisori ai sensi del sopra richiamato art. 5 del CCNL del 01/04/99, come modificato dall’art. 4 del CCNL 
del 22/01/04 e conseguentemente autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica 
alla sottoscrizione definitiva dell’accordo decentrato qualora non vi siano rilievi da parte dell’organo di 
revisione, ovvero in presenza di rilievi autorizzare il medesimo a riprendere immediatamente la trattativa 
in sede di delegazione trattante; 
 

VISTI: 
- il D.L.vo  n. 267/00; 
- il D.L.vo  n. 165/01; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il vigente CCNL dei dipendenti del comparto Regioni ed autonomie Locali; 

 

PROPONE 
 

1. Di dare atto che in questo Ente la delegazione trattante di parte pubblica è costituita dai dirigenti 
responsabili d’area e tra questi è attribuita la funzione di presidente al Segretario Generale, 
responsabile dell’area amministrativa e che gli stessi sono abilitati alle trattative delle materie che 
i CCNL riservano alla contrattazione collettiva decentrata integrativa; 

 
2. di approvare, nelle more di definizione del nuovo accordo contrattuale decentrato, l’ipotesi di 

accordo decentrato del 12/09/08 come indicato in premessa; 
 

3. di destinare per l’anno 2008 la somma di € 40.000,00 per il finanziamento delle indennità di 
specifica responsabilità di servizio/settore e per attività complesse, ripartendo la stessa fra le 
aree, attribuendo € 11.000,00 ciascuno all’area amministrativa ed economico sociale e   € 
18.000,00 all’area tecnica e vigilanza; 



4. di approvare la richiesta della delegazione trattante di riconoscere ai dipendenti uno scatto PEO 
nell’arco del triennio 2008/2010, con decorrenza dal 01/01/08, rinviando a successivo atto la 
quantificazione della somma disponibile nel fondo fisso di produttività da destinare alla nuova 
PEO per ciascun anno, nonchè l’adozione di apposito regolamento che fissi i criteri, a seguito del 
quale verranno effettuate le selezioni tra coloro che ne abbiano diritto; 

5. di trasmettere l’ipotesi di accordo decentrato del 12/09/08 al collegio dei revisori ai sensi del 
sopra richiamato art. 5 del CCNL del 01/04/99, come modificato dall’art. 4 del CCNL del 22/01/04 
e conseguentemente autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva dell’accordo decentrato qualora non vi siano rilievi da parte dell’organo di 
revisione, ovvero in presenza di rilievi autorizzare il medesimo a riprendere immediatamente la 
trattativa in sede di delegazione trattante; 

 
6. Di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di dare atto che in questo Ente la delegazione trattante di parte pubblica è costituita dai dirigenti 
responsabili d’area e tra questi è attribuita la funzione di presidente al Segretario Generale, 
responsabile dell’area amministrativa e che gli stessi sono abilitati alle trattative delle materie che 
i CCNL riservano alla contrattazione collettiva decentrata integrativa; 

 
2. di incaricare la parte pubblica, nelle more di definizione del nuovo accordo contrattuale 

decentrato ed a parziale modifica dell’ipotesi di accordo decentrato del 12/09/08, a proporre alla 
delegazione trattante e, se condivisa, di autorizzarne la sottoscrizione, alle seguenti condizioni: 

a. accorpare in unica voce i capi servizio categoria D con capo settore e i capi servizio cat C 
con o senza capo settore, cui riconoscere l’importo massimo di € 1.800,00 
compatibilmente con le risorse a disposizione e ridurre da € 1.800,00 a € 1.500,00 
l’indennità massima riconoscibile alla Categoria C con responsabilità di unità operativa o 
ufficio di cui all’art. 7 del regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, in misura di 
poco inferiore rispetto all’indennità riconoscibile ai responsabili di settore/servizio, come 
da seguente quadro: 

 

TIPOLOGIA DI RESPONSABILITÀ 
INDENNITÀ 
MAX 

Capi settore/servizio ufficio gabinetto  €    2.100,00  
Capi settore   €    2.100,00  
Capi servizio cat D senza capo settore  €    2.000,00  
Capi servizio cat D con capo settore e cat C con o senza capo 
settore  €    1.800,00  
Cat. D con professionalità specifica  €    1.800,00  
Cat. C responsabilità di unità operativa  
o ufficio di cui all’art. 7 regolamento UUSS   €    1.500,00  
Cat. B con attività comportante  
coordinamento di almeno due collaboratori  €    1.000,00  



 
b. consentire al responsabile d’area che la somma relativa all’indennità già destinata ai 

funzionari componenti l’ufficio di staff del Sindaco, accantonata per l’intero anno o 
frazione di anno di durata dell’incarico, per la quota che si rende disponibile in corso 
d’anno, possa essere destinata ad ulteriori attribuzioni di specifiche responsabilità, nel 
rispetto del limite massimo stabilito, disponendo il rientro nella disponibilità del fondo 
variabile di produttività delle eventuali economie; 

c. confermare limitatamente all’anno 2008 ai dipendenti di cat C già beneficiari di indennità 
di specifiche responsabilità di unità operativa o ufficio di cui all’art. 7 del regolamento 
UUSS, nonchè di Cat. B con attività comportante coordinamento di almeno due 
collaboratori, l’indennità nella misura riconosciuta nell’anno 2007, anche se superiore al 
limite massimo stabilito; 

d. comparare le indennità di responsabilità in via di attribuzione da parte dei dirigenti d’area, 
al fine di renderle per quanto possibile omogenee, compatibilmente con le risorse a 
disposizione; 

e. rivedere negli anni successivi, se necessario, la ripartizione tra aree della somma 
destinata alle indennità per specifiche responsabilità, qualora non rispecchiasse più 
l’organizzazione derivante da modifiche della dotazione organica o non rendesse possibile 
una omogenea attribuzione ai dipendenti delle diverse aree; 

      
3. di concordare con i criteri generali relativi all’attribuzione delle indennità di particolare 

responsabilità ed in particolare: 
� riconoscere piena autonomia del Responsabile d’area nel ripartire le indennità tra i diversi 

responsabili nel rispetto degli importi massimi stabiliti e compatibilmente con le risorse a 
disposizione; 

� la non cumulabilità dell’indennità di specifica responsabilità per le categorie C e B con altre 
indennità (disagio, ufficiale stato civile, URP, archivista informatico); 

� la ridiscussione all’inizio di ogni anno delle attribuzioni di responsabilità e relative indennità 
tenuto conto della dotazione organica e delle risorse a disposizione; 

� la ridiscussione anche in corso d’anno in caso di riorganizzazione della dotazione organica; 
 

4. di destinare per l’anno 2008 la somma di € 40.000,00 per il finanziamento delle indennità di 
specifica responsabilità di servizio/settore e per attività complesse, ripartendo la stessa fra le 
aree, attribuendo € 11.000,00 ciascuno all’area amministrativa ed economico sociale e   € 
18.000,00 all’area tecnica e vigilanza; 

 

5. di approvare la richiesta della delegazione trattante di riconoscere ai dipendenti uno scatto PEO 
nell’arco del triennio 2008/2010, con decorrenza dal 01/01/08, rinviando a successivo atto la 
quantificazione della somma disponibile nel fondo fisso di produttività da destinare alla nuova 
PEO per ciascun anno, nonchè l’adozione di apposito regolamento che fissi i criteri, a seguito del 
quale verranno effettuate le selezioni tra coloro che ne abbiano diritto; 

 

6. di trasmettere l’ipotesi di accordo che scaturirà dalla presente deliberazione, al collegio dei 
revisori ai sensi del sopra richiamato art. 5 del CCNL del 01/04/99, come modificato dall’art. 4 del 
CCNL del 22/01/04 e conseguentemente autorizzare il presidente della delegazione trattante di 
parte pubblica alla sottoscrizione definitiva dell’accordo decentrato qualora non vi siano rilievi da 
parte dell’organo di revisione, ovvero in presenza di rilievi autorizzare il medesimo a riprendere 
immediatamente la trattativa in sede di delegazione trattante; 

 

7. Di rimandare a successive deliberazioni la definizione gli indirizzi relativi alle ulteriori indennità di 
archivista informatico e di maneggio valori nonché per la definizione del Contratto Collettivo 
Decentrato Integrativo Aziendale. 

 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
         F.to PUSCEDDU                                                                             F.to ESCANA 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 05.11.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                                     F.to ESCANA 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 05.11.2008 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


